
486643-2024 Page 1/4

5.1.1.

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 486643-2024 - Resultados

Espanha – Peças para locomotivas ou material circulante – Implantación de equipos ERTMS 
Versión Baseline 3 en diferentes series de trenes gestionados por Renfe Mercancías S.M.E, S.A.
OJ S 157/2024 13/08/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Fornecimentos

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Dirección General de Renfe Mercancías Sociedad Mercantil Estatal, S.A.
Correio eletrónico: comprasmercancias@renfe.es
Forma jurídica do adquirente: Empresa pública, controlada por uma autoridade da 
administração central
Atividade da autoridade adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas
Atividade da entidade adjudicante: Serviços ferroviários

2. Procedimento

Procedimento
Título: Implantación de equipos ERTMS Versión Baseline 3 en diferentes series de trenes 
gestionados por Renfe Mercancías S.M.E, S.A.
Descrição: Implantación de equipos ERTMS Versión Baseline 3 en diferentes series de trenes 
gestionados por Renfe Mercancías S.M.E, S.A.
Identificador do procedimento: 570ada77-d715-4ad0-8498-cee64c2b7b44
Identificador interno: 2017-01744
Tipo de procedimento: Aberto

Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos
Classificação principal (cpv): 34631000 Peças para locomotivas ou material circulante

Valor
Valor máximo do acordo-quadro: 1 637 751,06 EUR

Informações gerais
Base jurídica: 
Diretiva 2014/25/UE

5. Lote

Lote: LOT-0000
Título: Implantación de equipos ERTMS Versión Baseline 3 en diferentes series de trenes 
gestionados por Renfe Mercancías S.M.E, S.A.
Descrição: Implantación de equipos ERTMS Versión Baseline 3 en diferentes series de trenes 
gestionados por Renfe Mercancías S.M.E, S.A.
Identificador interno: 2017-01744

Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/486643-2024
mailto:comprasmercancias@renfe.es


486643-2024 Page 2/4

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

Classificação principal (cpv): 34631000 Peças para locomotivas ou material circulante

Informações gerais
Projeto de contratação pública total ou parcialmente financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): não

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Descrição: Oferta Económica.

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (pontos, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 65

: Critério
: Tipo Qualidade

Descrição: Oferta Técnica.
: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (pontos, valor exato)

N.º do critério de adjudicação: 35

Técnicas
Acordo-quadro: 
Acordo-quadro, em parte sem reabertura e em parte com reabertura de concurso
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: Dirección General de Renfe Mercancías Sociedad Mercantil Estatal, S.
A. - Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales (TACRC)
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: Dirección 
General de Renfe Mercancías Sociedad Mercantil Estatal, S.A. - Dirección General de Renfe 
Mercancías Sociedad Mercantil Estatal, S.A.

6. Resultados

Valor de todos os contratos adjudicados neste aviso: 1 637 751,06 EUR

Valor máximo dos acordos-quadro no âmbito deste processo: 1 637 751,06 EUR

Valor aproximado dos acordos-quadro: 1 637 751,06 EUR

Identificador do lote do resultado: LOT-0000
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.
Acordo-quadro: 
Valor máximo do acordo-quadro: 1 637 751,06 EUR
Valor reestimado do acordo-quadro: 1 637 751,06 EUR

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: ALSTOM TRANSPORT, S.A.
Proposta: 
Identificador da proposta: REF TEN-0001/LOT-0000



486643-2024 Page 3/4

8.1.

6.1.4.

Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 1 981 678,78 EUR
A proposta foi classificada: não
Valor da concessão: 
País de origem do produto ou serviço: França
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 4600000614
Data em que o vencedor foi escolhido: 20/02/2018
Data da celebração do contrato: 27/07/2020
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: não

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de proponentes de micro, pequena ou média 
dimensão
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Gama de propostas: 
Valor da proposta admissível mais baixa: 1 637 751,06 EUR
Valor da proposta admissível mais elevada: 1 637 751,06 EUR

8. Organizações

ORG-0001
Nome oficial: Dirección General de Renfe Mercancías Sociedad Mercantil Estatal, S.A.
Número de registo: 50407610076501
Número de registo: A86868114
Cidade: Madrid
Código postal: 28007
Subdivisão do país (NUTS): Madrid (ES300)
País: Espanha
Ponto de contacto: Dirección General de Renfe Mercancías Sociedad Mercantil Estatal, S.A.
Correio eletrónico: comprasmercancias@renfe.es
Telefone: 915066224
Endereço Internet: http://www.renfe.es
Perfil do adquirente: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=Vp1V9ecsuUoQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
Outros pontos de contacto: 
Nome oficial: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales (TACRC)
Cidade: Madrid
Código postal: 28020
País: Espanha
Outros pontos de contacto: 
Nome oficial: Dirección General de Renfe Mercancías Sociedad Mercantil Estatal, S.A.
Cidade: Madrid
Código postal: 28007
País: Espanha
Funções desta organização: 

mailto:comprasmercancias@renfe.es
http://www.renfe.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Vp1V9ecsuUoQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Vp1V9ecsuUoQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


486643-2024 Page 4/4

8.1.

Adquirente
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação
Instância de recurso

ORG-0002
Nome oficial: ALSTOM TRANSPORT, S.A.
Dimensão do operador económico: Grande
Número de registo: FR53389191982
Cidade: SAINT-OUEN
Código postal: 93400
País: França
Correio eletrónico: juan-jose.lopez-banos@alstomgroup.com
Telefone: +34 629199581
Funções desta organização: 
Proponente
Beneficiário efetivo: 
Nacionalidade do titular: França
Vencedor destes lotes: LOT-0000

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: 8b3eb7b6-dd0a-42c3-9bb1-f629260f9835  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 30
Data de envio do anúncio: 09/08/2024 17:10:14 (UTC+2)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: espanhol
Número de publicação do anúncio: 486643-2024
N.º de edição do JO S: 157/2024
Data de publicação: 13/08/2024

mailto:juan-jose.lopez-banos@alstomgroup.com

